b Galat. 6. 2.

a Ephes. 4. 15.
b Joan. 15. 4. 5. 6. 7.
Hæc ad verbum transumpta sunt ex sess. 6. cap. 16. Trid. Syn.
c Gratia Dei bona opera prævenit, consequitur & comitatur.
Conc. Aulch. can. 18. Fulg. l. 1. de Mor. c. 11. & 12.
Vitam æternam cum Dei gratia mereri possumus.
Ps. 33. & 36.
d 1. Cor. 15. 22. & 2. Cor. 3. & 18. & 1. Tim. 4. 8. & Heb. 5. 10. Justis quomodò divinæ legi satisfaciunt.
e Joan. 4. 13. 14.
Opera impiorum non sunt Deo grata, nec verè satisfactoria.
Hierem. 6.
Scott. 4. dist. 15. q. 1. lit. O. & 17. q. 1. lit. P.
Alex. de Ales. 4. p. q. 75. memb. 1. in fin.
f Rom. 14. 13.
Heb. 11. 6.
g 1. Cor. 11. 3.
Hoc Parochi docere debent, ne peccatores desperent.
h Cyp. lib. 1. ep. 3. post medium, quæ est 55. in Ordine.
Trid. Syn. sess. 4. de Pœnit. can. 12. Leo serm. 1. de jejun. 10. Menz.

cramentorum participes simus, imprimis verò ejusdem corporis & sanguinis Christi Domini cibo & potu recreemur; hoc apertissimè demonstrat, a nos omnes esse ejusdem corporis membra. Quæmodum igitur neque pes suæ tantum, sed etiam oculorum utilitatis causa munere suo fungitur; neque rursus, quod oculi videant, ad illorum propriam, sed ad communem omnium membrorum utilitatem referendum est, ita communia inter nos satisfactionis officia existimari debent.

77. *Non omnis satisfactionis virtus aliis communicari potest.*

Neque tamen id sine ulla exceptione verum est, si commoda omnia, quæ ex ea capiuntur, spectemus: nam satisfactionis opera, medicinæ etiam & curationis quædam sunt, quæ pœnitenti ad sanandos pravos animi affectus præscribuntur: quo quid multitalis fructu eos qui perse non satisfaciunt, prorsus carere, perspicuum est. Hæc igitur de tribus Pœnitentiæ partibus, contritione, confessione & satisfactione copiosè & dilucidè explicanda erunt.

78. *Illi impendenda non est absolutio, qui rem ablatam restituere non promittit.*

Sed illud imprimis à Sacerdotibus observari oportet, ut audita peccatorum confessione, antequam pœnitentem à peccatis absolvant, diligenter curent, ut si quid ille fortè de re, aut de existimatione proximi detraxerit, cujus peccati damnandus esse meritò videatur, cumulata satisfactione compenset: nemo enim absolvendus est, nisi priùs, quæ cujusque fuerint, restituere polliceatur. At quoniam multi sunt, quibus etsi prolixè polliceantur se officio satis esse facturos, tamen certum est, ac deliberatum numquam promissa exolvere; omninò ii cogendi sunt, ut restituant; sæpè illud Apostoli eis inculcandum est, ut *b Qui fur abatur, jam non furetur; magis autem laboret, operanda manibus suis quod bonum est, ut habeat unde tribuat necessitatem patienti.*

79. *Cujusmodi satisfactio Pœnitenti sit imponenda.*

In irroganda autem satisfactionis pœna, Sacerdotes nihil sibi suo arbitrato statuendum esse, sed omnia justitia, prudentia & pietate dirigenda existimabunt. Atque ut hac regula peccata metiri videantur, & pœnitentes scelerum suorum gravitatem magis agnoscant; operæ prætitium erit interdum eis significare, quæ pœnæ quibusdam delictis, ex veterum Canonum præscripto, qui Pœnitentiales vocantur, constitutæ sint. Igitur universæ satisfactionis modum, culpæ ratio temperabit. Sed ex omni satisfactionum genere maximè convenit pœnitentibus præci-

a Rom 12. 4. 5.
1 Cor. 12.
Eph. 5. 16. 4. 47.

Arist. in 2. Ethic. 1.
Alex. de Ales. 4. p. 9.
84. memb. 2. art. 2.

Alex. de Ales. 4. part.
Sum. & Theologicæ q. 86.
& alii Theologi.

b Ephes. 4. 28.

Juxta peccatorum qualitate imponenda satisfactio

Trid. syn. sess. 14 de Pœnit. cap. 8. & can. 15. & de Pœnit. dist. 3. cap. Me usuram, & alia. Veterum Canonum rigor subinde inculcandus. Vide quæ eod. cap. sect. 69. tractavimus.

Quæ satisfactio precipuè sit imponenda.

cipere, ut certis aliquot & definitis diebus orationi vacent, ac pro omnibus & præsertim pro iis, qui ex hac vita in Domino decesserunt, precibus Deo faciant. Hortari verò etiam eos oportet, ut sæpè eadem Satisfactionis opera à Sacerdote indicta, ultro suscipiant ac repetant; atque ita mores suos componant, ut iis omnibus, quæ ad Pœnitentiæ Sacramentum pertinent, diligenter absolutis tamen virtutis Pœnitentiæ studia numquam intermittant. Quòd si interdum etiam ob publicam offensionem publica Pœnitentia præscribenda fuerit, quamvis eam pœnitens refugiat ac deprecetur, non erit facilè audiendus: verum persuadere ei oportebit, ut quæ tùm sibi, tùm aliis salutaria futura sunt, libenti atque alacri animo (1) excipiat. Hæc de Pœnitentiæ Sacramento singulisque ejus partibus ita docenda erunt, ut non solùm ea fideles perfectè intelligant, sed etiam, juvante Domino, reipsa piè & religiosè præstare, animum inducant.

Publicam pœnitentiam refugienti, ac deprecanti non mox acquiescendum est. Vide sect. 67.

DE EXTREMÆ UNCTIONIS SACRAMENTO.

CAPUT VI.

1. *Quare Pastores animarum sæpiùs apud populum de Extremæ Unctionis Sacramento agere debeant.*

Cum sancta Scripturarum oracula ita doceant: *a In omnibus operibus tuis memorare novissima tua, & in æternum non peccabis*, tacitè Parochi admonentur, nullum tempus prætermittendum esse fidelem populum cohortandi, ut assidua mortis meditatione versetur. Quoniam autem Extremæ Unctionis Sacramentum non potest supremi illius diei memoriam conjunctam non habere, facilè intelligitur de eo sæpiùs agendum esse, non solùm ob eam causam, quod illarum rerum mysteria, quæ ad